
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-95

L'anno 2021 il giorno 02 del mese di Luglio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI EURO 7.023,30 FINALIZZATO ALL’ACCOGLIENZA 
DELLA DELEGAZIONE DELLA CITTÀ DI ODESSA (UCRAINA) – CIG VARI

Adottata il 02/07/2021
Esecutiva dal 13/07/2021

02/07/2021 CASTAGNACCI PIERA
13/07/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-95

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 7.023,30 FINALIZZATO ALL’ACCOGLIENZA 
DELLA DELEGAZIONE DELLA CITTÀ DI ODESSA (UCRAINA) – CIG VARI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTA la seguente normativa:
a) di carattere generale:
• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modificazioni 
ed integrazioni; 
• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le funzioni e 
le responsabilità della dirigenza;
• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della  pubblica  amministrazione»  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  e,  in  particolare, 
l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;
b) di carattere specifico:
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;
• le Linee Guida n° 4 «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli  elenchi degli 
operatori economici» approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n° 1097/2016 e successive 
modificazioni ed integrazioni;
c) di carattere regolamentare:
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

VISTE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PREMESSO che:
-  la  Città  di  Genova  ha  ormai  consolidato  un  ruolo  forte  sull’attuale  scenario  europeo  e 
internazionale;  tale dimensione,  se da un lato si armonizza con la tradizionale vocazione che la 
nostra città ha da sempre sviluppato nel corso dei secoli, dall’altro risponde a una precisa esigenza 
di inserirsi in un contesto europeo caratterizzato da una sempre maggior competitività delle aree 
urbane e da una crescente attenzione da parte delle Istituzioni europee per le tematiche e le politiche 
urbane a livello locale e regionale;
-  sono state privilegiate alcune aree geografiche considerate prioritarie dal Comune di Genova, da 
un lato per valorizzare esperienze e interessi di Enti, Aziende e Associazioni sul territorio genovese, 
dall’altro  per rinsaldare antichi  legami,  fondati  su rapporti  culturali  e/o commerciali  e su flussi 
migratori di popolazione tra le rispettive aree geografiche. Ciò, nella prospettiva di ribadire il ruolo 
del Comune come centro di aggregazione e punto di riferimento per tutti gli attori della società 
civile, allo scopo di attivare risorse e relazioni potenzialmente utili per il tessuto socio-economico 
del territorio genovese;

EVIDENZIATO che, nell’ambito di questa attività di relazioni internazionali:
- Genova e Odessa sono legate da gemellaggio da oltre 40 anni, con un Accordo firmato nel 1979, e 
nel contesto di questo rapporto storico, le relazioni bilaterali fra le due città negli ultimi anni si sono 
ulteriormente rafforzate anche grazie a visite di scambio;
-  è prevista la visita di  una delegazione istituzionale della città  ucraina,  guidata dal Sindaco, il 
Presidente dell’Autorità Portuale e diversi rappresentanti; 
-  per  la  visita  della  delegazione  di  Odessa  è  stato  predisposto  un  programma  che  prevede 
l’organizzazione di incontri istituzionali e tematici, anche al fine di definire un possibile Accordo di 
collaborazione fra le due Municipalità; 
- è inoltre prevista la Cerimonia per la messa in posa del Simbolo della Città di Odessa, una scultura 
a forma di Ancora, che la Municipalità di Odessa ha donato alla Città di Genova, quale suggello di  
questa storica amicizia;

TENUTO CONTO di tutto ciò, si è reso necessario prevedere l’organizzazione di una cena ufficiale 
di  benvenuto  e  l’ospitalità  in  albergo di  una  parte  della  delegazione  stessa ed  altri  servizi  atti 
rendere proficua la permanenza della Delegazione di Odessa nella Città di Genova;

 SPECIFICATO che:
-  l’art.  36  c.  2  lett.  a)  del  Codice  dei  contratti  pubblici  (D.lgs  50/2016 e  s.m.i.),  aggiornato  e 
convertito  con  modifiche  prevede  la  possibilità  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  € 
75.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;
- la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’art. 
1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;
- per le prestazioni in oggetto si è comunque proceduto a preliminare esplorazione delle esistenti  
attività di mercato, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto del principio di 
rotazione degli affidi, allo scopo di comparare le possibili opzioni esistenti fra le ditte in grado di 
effettuare le suddette prestazioni in maniera congrua e soddisfacente rispetto alle esigenze richieste, 
come da documentazione conservata agli atti dell’Ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CONSIDERATO 
che è stata effettuata una indagine di mercato tra alcuni dei più prestigiosi Ristoranti e Alberghi del 
centro Città  nel rispetto del principio di rotazione e che il Best Western City Hotel ha presentato 
l’offerta più vantaggiosa per quanto riguarda l’accoglienza; che il Ristorante Il Marin (di EATALY 
DISTRIBUZIONE SRL),  ha  presentato  la  migliore  offerta  per  la  cena  istituzionale,  e  che  Le 
Terrazze del Ducale (di ARGE SRL)  risulta la location ideale per un Buffet in pausa pranzo nel 
giorno in cui la delegazione sarà ospite nella cornice prestigiosa di Palazzo Ducale; 

VISTI perciò i seguenti preventivi:
- GENOVA  CITY  HOTEL  SRL -  P.IVA:  00356800102  –  che  per  l’accoglienza  della 
Delegazione ospite da Odessa con sistemazione B&B prevede una spesa di Euro 3.545,45 oltre IVA 
al 10% pari ad Euro 354,55 per un totale di Euro 3.900,00;
- ARGE SRL - P. IVA  03264390109 - che per la somministrazione di un buffet per 22 ospiti 
c/o Ristorante le Terrazze del Ducale prevede una spesa di Euro 400,00 oltre IVA al 10% pari ad 
Euro 40 per un totale di Euro 440,00;
- EATALY DISTRIBUZIONE SRL - P. IVA 09450580015 -  che per la somministrazione di 
una cena per 22 ospiti c/o Ristorante Il Marin prevede una spesa di Euro 900,00 oltre IVA al 10% 
pari ad Euro 90,00 per un totale di Euro 990,00;

PRECISANDO che la cerimonia per la messa in posa della scultura a forma di Ancora, Simbolo  
della Città di Odessa, che la Municipalità di Odessa ha donato alla Città di Genova si svolgerà al 
Museo del Mare, i cui eventi sono curati dalla  MK KNEZEVICH SRL - P.IVA 02711210100 - 
per cui è stato richiesto un preventivo alla ditta suddetta che per l’installazione provvisoria di un 
impianto di amplificazione formato da 1 radiomicrofono, 2 casse acustiche, 2 cavalletti,  1 mixer 
audio e 1 Computer, prevede una spesa di Euro 290,00 oltre IVA al 22%  pari ad Euro 63,80 per un 
totale di Euro 353,80;

SPECIFICANDO che la Delegazione proveniente dalla Città di Odessa ha necessitato di un servizio 
di interpretariato per l’assistenza degli ospiti durante la loro permanenza in città e di una guida che 
li ha condotti ad ammirare le bellezze del Centro Storico della Città di Genova, per i quali servizi 
sono stati richiesti i seguenti preventivi:
- KOTELNIKOVA DINA - C.F. KTLDNI69D46Z135R – che per il servizio di interpretariato 
per  la  Delegazione  ospite  da Odessa prevede una spesa di  Euro 1.100,00 esente IVA ai  sensi 
dell’art.5 del DPR 633/1972 e soggetto a ritenuta del 20 % quale prestazione occasionale; 
-  ARM SRLS - P.IVA  02421940996 - che per il servizio di visita guidata per la Delegazione 
ospite prevede una spesa di Euro 200,00 (esente IVA art. 10) più ricevitori e cuffie per Euro 32,38 
oltre IVA al 22% pari ad Euro 7,12 per un totale complessivo di Euro 239,50;

VERIFICATO che il presente provvedimento:
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato redatto nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali;

ACCERTATO che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di approvare tutto quanto esposto in premessa;

2) di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D.lgs.50/2016 a:
- GENOVA CITY HOTEL SRL - (Benf. 26182) – che per l’accoglienza della Delegazione ospite 
da Odessa con sistemazione B&B prevede una spesa Euro 3.545,45 oltre IVA al 10% pari ad Euro 
354,55 per un totale di Euro 3.900,00 – CIG: ZA03229A09;
-  ARGE SRL -  (Benf.  43854)  -  che  per  la  somministrazione  di  un  buffet  per  22  ospiti  c/o 
Ristorante le Terrazze del Ducale prevede una spesa di Euro 400,00 oltre IVA al 10% pari ad Euro 
40,00 per un totale di Euro 440,00 – CIG: Z203229AD5;
-  EATALY DISTRIBUZIONE SRL - (Benf. 55702) -  che per la somministrazione di una cena 
per 22 ospiti c/o Ristorante Il Marin prevede una spesa di Euro 900,00 oltre IVA al 10% pari ad  
Euro 90,00 per un totale di Euro 990,00 – CIG: ZD53229A98;
-  MK KNEZEVICH SRL - (Benf. 1160) - che per installazione provvisoria di un impianto di 
amplificazione formato da 1 radiomicrofono; 2 casse acustiche,  2 cavalletti,  1 mixer audio e un 
computer in occasione della cerimonia per la messa in posa del Simbolo della Città di Odessa al  
Museo del Mare prevede una spesa di Euro 290,00 oltre IVA al 22% pari ad Euro 63,80 per un 
totale di Euro 353,80 – CIG: Z38322BDBC;
- KOTELNIKOVA DINA - (Benf. 50143) - che per il servizio di interpretariato per la Delegazione 
ospite da Odessa (preventivo conservato agli atti) prevede una spesa di Euro 1.100,00 esente IVA 
ai sensi dell’art.5 del DPR 633/1972 e soggetto a ritenuta del 20% quale prestazione occasionale - 
CIG: Z80322C851;
- ARM SRLS – (Benf. 55115) – che per il servizio di visita guidata per la Delegazione ospite da 
Odessa prevede una spesa di Euro 200,00 (esente IVA art. 10) più ricevitori e cuffie per Euro 32,38 
oltre  IVA  al  22%  pari  ad  Euro  7,12  per  un  totale  complessivo  di  Euro 239,50;  -  CIG: 
ZD13233278;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 7.023,30  (oneri fiscali inclusi, ove dovuti), per 
spese effettuate in ambito istituzionale,  al Capitolo 23046 «Acquisizione di servizi» - Centro di 
Costo n. 1600 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.5 «Organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni e convegni» - del Bilancio 2021 e così suddiviso:

a) GENOVA CITY HOTEL SRL -         Euro 3.900,00; –  (Imp. 
2021.9980);

b) ARGE SRL -                                       Euro 440,00 –       (Imp. 2021. 9981);
c) EATALY DISTRIBUZIONE SRL -   Euro 990,00 –       (Imp. 2021. 9982);
d) MK KNEZEVICH SRL -                    Euro 353,80 –       (Imp. 2021. 9983);
e) KOTELNIKOVA DINA -                   Euro 1.100,00 –    (Imp. 2021.9984);
f) ARM SRLS –                                      Euro 239,50 –       (Imp. 2021.9985);

4) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

5) di demandare alla scrivente direzione la liquidazione della spesa mediante emissione di atti di 
liquidazione digitale;

6) di dare atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  presente provvedimento è stato redatto  nel  rispetto  della  normativa sul trattamento  dei dati 
personali;
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Il Dirigente
Dott.ssa Piera CASTAGNACCI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-95
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 7.023,30 FINALIZZATO ALL’ACCOGLIENZA DELLA 
DELEGAZIONE DELLA CITTÀ DI ODESSA (UCRAINA) – CIG VARI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


